



Departementet for Finanser
-/ Her

Svar til Inatsisartuts Finans og Skatteudvalg vedrørende FFL 2015

Nedenfor besvares spørgsmål til det samlede Naalakkersuisut. Svarene er alene på Fiskeri-, Fangst og Landbrugs området.

Svar til 3.13 Afsnit 3.5 spørgsmål a)

Naalakkersuisut skal gøre opmærksom på at Grønlands aftalekompleks består af to dele;

- 1) Partnerskabsaftalen (Qajaq aftalen)
- 2) Fiskeripartnerskabsaftalen

Det er korrekt at fiskeripartnerskabsaftalen kan indbringe det nævnte beløb, men værdien af aftalerne skal betragtes samlet. Det totale beløb som Grønland modtager gennem de 2 aftaler skal indgå i vurderingen af det mest samfundsøkonomiske, set i forhold til at sælge fiskekvoterne til EU eller fiske og producere selv. Aftalerne er uafhængige, men alligevel knyttet til hinanden. Der bliver løbende foretaget beregninger og analyser i forbindelse med forhandlingerne.

Svar til 3.13 Afsnit 3.5 spørgsmål b)

Ja, det er normalt at EU accepterer de angivne mængder såfremt den biologiske rådgivning tillader dette og der har de seneste år stort set været fuld udnyttelse på alle kvoter med undtagelse af rejer i Østgrønland og lodde. Det skal siges at en del kvoter videreallokerer EU til Norge og Færøerne.

Svar til 3.13 Afsnit 3.5 spørgsmål c)

I forhold til fiskeripartnerskabsaftalen har der ikke været foretaget reduktioner i budgetstøtten.

I forbindelse med partnerskabsaftalen på uddannelsesområdet i aftaleperioden 2014-2020 udbetales støttebeløbet årligt i henholdsvis en fast udbetaling på 80 % af det årlige rammebeløb og en variabel udbetaling på maksimalt 20 %. Størrelsen af den variable udbetaling afhænger af opnåelsen af målsætninger for en række uddannelsespolitiske indikatorer. Målsætningerne er genstand for forhandling mellem EU og Grønlands Selvstyre. Udbetalingen af den faste del er betinget på overholdelsen af EU's kriterier for modtagelse af budgetstøtte.

Forhandlingerne med EU Kommissionen har historisk set givet anledning til ambitiøse målsætninger, da der skal opnås enighed mellem parterne. I perioden 2007-2013 har der været en gennemsnitlig udbetalingsprocent af den variable andel på lidt over 80 %. Dvs. at der gennemsnitligt er blevet udbetalt den faste udbetaling på 80 % plus omkring 80 % af den variable udbetaling på 20 % (dvs. omkring $(0,8+0,8*0,2)*100=96\%$ i gennemsnit). Ordningen omkring forhandling af målsætninger er fastholdt i den nye aftale. Dermed er der en helt reel risiko for, at 100 % af den variable udbetaling ikke bliver udbetalt hvert år.

Svar til 6.23 vedrørende hovedkonto 24.11.20 spørgsmål b)

I FL 2014 blev der budgetteret med 200.000 kr. i afgifter fra betalingsjagt. Men der blev betalt afgift for 61 rensdyr og 195 moskusokser for trofæjagter gennemført i 2014, svarende til 451.000 kr. i trofæafgift. Det er grund til at tro at dette niveau kan fortsætte i 2015. En forventet indtægt fra betalingsjagt og -fiskeri på 350.000 kr. for 2015 er således lavt sat.

Svar til 6.23 vedrørende hovedkonto 24.11.20 spørgsmål c)

Betalingen for udstedelse af erhvervsjagtbevis er iht. Selvstyrets bekendtgørelse nr. 13 af 30. december 2014 om erhvervsjagtbeviser forhøjet fra 200 kr. til 250 kr. og betalingen for fritidsjagtbevis er iht. Selvstyrets bekendtgørelse nr. 14 af 30. december 2014 om fritidsjagtbeviser ligeledes forhøjet fra 200 kr. til 250 kr.

Svar til 6.24 vedrørende hovedkonto 24.11.26 spørgsmål a)

I de nu tre år fiskeriet efter makrel er foregået i grønlandsk farvand, har man nu fra år til år udvidet det område, hvor Grønlands Naturinstitut har og skal foretage survey for at kortlægge forekomsten af makrel i grønlandsk farvand. I takt med disse survey, må forsøgsfiskeriet forventes at finde sted i visse områder i endnu nogle år. Det skal også siges at en del af fiskeriet i bestemte områder nu må betragtes som kommercielt fiskeri.

Svar til 1.11 vedrørende hovedkonto 50.01.01

Departementet for Fiskeri, Fångst og Landbrug varetager i dag forvaltningen af de levende ressourcer i Grønland og dermed også det vigtigste og bærende erhverv. Herunder har Departementet det overordnede ansvar for indgåelse af aftaler med internationale, regionale, bilaterale organisationer.

Svar til 11.2 vedrørende hovedkonto 50.01.17

Nej, fiskepriserne påvirker ikke nærværende indtægtsbevilling.

Svar til 11.3 vedrørende hovedkonto 50.06.50 spørgsmål a)

Ja, Naalakkersuisut forventer at de midler der er oparbejdet i fiskeriudviklingspuljen er tilstrækkelige til at dække behovet 2015.

Svar til 11.3 vedrørende hovedkonto 50.06.50 spørgsmål b)

Naalakkersuisut finder at der er en række faktorer som er afgørende for at de enkelte fiskere opnår en indtægt som de kan leve af, herunder er det afgørende at priserne er på et niveau som giver den nødvendige indtægt. Dette prisniveau skal opnås ved at sikre at der er konkurrence blandt opkøberne af fisk i de forskellige områder i Grønland. Desuden er den nødvendige kvote en forudsætning for at fiskerne et tilstrækkeligt indtægtgrundlag.

Svar til 11.3 vedrørende hovedkonto 50.06.50 spørgsmål c)

Naalakkersuisut mener at fiskerne afsætter de midler til reparation, vedligeholdelse og forsikringer af deres fartøjer, som det muligt for at fiske i det nødvendige omfang.

Svar til 11.4 vedrørende hovedkonto 51.01.07 spørgsmål a)

Idet konsulenttjenesten har indført delvis brugerbetaling må det være op til udvalget at vurdere, om dette er en fuldbåren succes.

Svar til 11.4 vedrørende hovedkonto 51.01.07 spørgsmål b)

Det er Naalakkersuisuts opfattelse af, at ambitionen under denne del af kontrakten er i gangsat. Det har ikke været hensigten at indsætte ordene i alle årene, men det har været nødvendigt idet der tidligere ikke var indført brugerbetaling.

Svar til 11.4 vedrørende hovedkonto 51.01.07 spørgsmål c)

Naalakkersuisut ønsker at inddrage alle parter som kan bidrage med til kompetenceudvikling indenfor området.

Svar til 11.4 vedrørende hovedkonto 51.01.07 spørgsmål d)

En kopi af seneste resultatkontrakt er vedlagt.

Svar til 11.5 vedrørende hovedkonto 51.03.03

Naalakkersuisut har ikke på det nu foreliggende grundlag fundet det nødvendige råderum til at afsætte 15 mio.kr. i 2015. Som det fremgår af Naalakkersuisuts Politisk-Økonomiske beretning for 2015 har Landbrugskommissionen færdiggjort sin betænkning, herunder sine anbefalinger i 2014.

Naalakkersuisut ser frem til, på et gennemarbejdet grundlag, at vurdere mulighederne for at understøtte en økonomisk og miljømæssig bæredygtig landbrugsudvikling.

Naalakkersuisut vil vurdere anbefalingerne og udarbejde et forslag til en prioriteret handlingsplan i forhold til anbefalingerne. Nogle af anbefalingerne i relation til modernisering af lovgivningen er allerede under udformning og vil være genstand for offentlig høring. Der arbejdes endvidere på at operationalisere nogle af de anbefalinger, som har potentielt store økonomiske konsekvenser for det offentlige. Det er vigtigt, at dette sker på en måde, så landbrugspolitikken og dens virkemidler på effektiv vis understøtter en udvikling af erhvervet, og dette sker på en måde, så Landskassen ikke belastes unødigt.

Frem mod FFL 2016 forberedes oplæg, som vil tage hånd om nogle af de ønsker, som partierne har fremført under de indledende finanslovsforhandlinger i forhold til FFL 2015, herunder en hensigtsmæssig og økonomisk forsvarlig opfølgning på Landbrugskommissionens betænkning.

Svar til 11.6 vedrørende hovedkonto 51.07.40

Hovedkontoens midler anvendes til tre forskellige formål.

- 1) lån til kystnært fiskeri erhverv,
- 2) jolletilskud til fiskeri, fangst og landbrugserhvervet.
- 3) lån og tilskudsmuligheder for landbrugserhvervet.

Naalakkersuisut kan uden videre ikke blot henvise disse personer til andre nye erhvervsområder, med mindre der er indkomst og beskæftigelses muligheder. Det er Naalakkersuisuts hensigt, at der for den del af befolkningen og generelt erhvervet således er et behov for at give tilskud og støtte. Alternativet er en anden form for subsidiering. Naalakkersuisut overvejer ikke at overgå til alene at have rentebærende lån.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Karl-Kristian Kruse

24. marts 2015
Sagsnr. SJ-STD-TOKE
Dok. Nr. 1910851

Postboks 269
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 55
E-mail: apnn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl